
 

 

Abstrakt: 

Diplomová práce se zabývá kompenzačními mechanismy používanými lidmi s mírnou 

formou poruch autistického spektra (zkr. PAS) v sociálních situacích. Kompenzační 

mechanismy bývají v kontextu PAS označovány také jako kamufláž, protože skrývají projevy 

autismu. Kamufláž podle výzkumných zjištění může komplikovat diagnostický proces a vést 

k tomu, že u některých lidí a zejména u žen nebývají PAS rozpoznány. Teoretická část práce 

se věnuje popisu současného pojetí PAS. Předloženy jsou zde informace o diagnostickém 

procesu a symptomatice PAS. Jsou zde popsány rozdíly v závažnosti PAS a odlišné projevy 

autismu u mužů a žen. Poslední kapitola se zabývá problematikou kompenzačních 

mechanismů a kamufláže u lidí s PAS. V empirické části práce je realizován kvantitativní 

výzkum, který pomocí překladu dotazníku CAT-Q (Camouflaging Autistic Traits 

Questionnaire) distribuovaného online zjišťoval míru kamufláže u 170 respondentů. 

Výsledky výzkumu ukázaly vyšší míru kamufláže u skupiny lidí s mírnou formou PAS 

v porovnání s lidmi bez této diagnózy. Výzkum dále zjistil, že míra kamufláže byla u skupiny 

žen s PAS vyšší než u mužských probandů. Nalezena byla také pozitivní korelace mezi vyšší 

mírou kamufláže a vyšším věkem při stanovení diagnózy. Tato zjištění korespondují 

s hypotézou, že kamufláž může mít vliv na diagnostiku mírných forem PAS, a to zejména u 

žen. 

Klíčová slova:  

Autismus, poruchy autistického spektra, kamufláž, kompenzační mechanismy. 

 

 

 

 

 

 

 

 


